



## حاج ایلقار ابراهیم اوغلو، توضیح مولود چاووش اوغلو در خصوص شعر خوانی اردوغان را بهترین حرکت برای خروج از وضعیت پیش آمده میان ایران و ترکیه دانست.

رهبان جمعیت دینی جمعه جمهوری آذربایجان توضیح مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه درباره بی اطلاع بودن از مضمون اصلی شعر قرائت شده در سخنرانی رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در رژه باکو و عدم اطلاع از بی ارتباط بودن آن با موضوع قره باغ و حساسیت داشتن ایران به آن را بهترین حرکت برای خروج از وضعیت پیش آمده میان ایران و ترکیه دانست.

به گزارش آران نیوز؛ حاج ایلقار ابراهیم اوغلو با انتشار ویدئویی گفت: «در سخنان چاووش اوغلو، یک عقلانیت خوبی احساس شد. چاووش اوغلو در تماس تلفنی با وزیر خارجه ایران تاکید کرد که آنها نمی دانستند شعری که در سخنان اردوغان قرائت شد، ربطی به قراباغ ندارد و در چارچوب رژه پیروزی جمهوری آذربایجان نمی گنجد و این موضوع که این شعر موجب حساسیت ایران می شود، درک نشده است. این شروع عقلانی خوبی برای خروج از وضعیت پیش آمده است.»

حاج ایلقار ابراهیم اوغلو افزود: «در رژه پیروزی جمهوری آذربایجان باید تمامی موضوعات و مطالب حول محور این پیروزی و آزادی قراباغ متمرکز می شد. در شرایط ژئوپلتیک پیچیده ای که جمهوری آذربایجان قرار دارد، با در نظر گرفتن عامل روسیه، اروپا، فرانسه، غرب، ابهام سیاست های آمریکا در نتیجه انتخابات این کشور و تمایلات انتقام جویانه ای که ارمنستان دارد و ان شاء الله در گلویش باقی خواهد ماند و همچنین وضعیت کنونی خان کندی و خوجالی و آق دره پس از بازپس گیری کلبجر و لاجین و وضعیت پس از گرفتن شوشا که یک لطف و هدیه الهی بود، این برای نخستین بار است که سه قدرت مهم منطقه به اجماع نظر رسیدند و این اجماع نظر باید حفظ شود. روسیه تا گرفتن شوشا بیطرفی خود را حفظ کرد. ترکیه هر اندازه که جمهوری آذربایجان در سطح بالایی از ترکیه خواست به جمهوری آذربایجان کمک کرد. ایران نیز هر اندازه جمهوری آذربایجان درخواست کرد، کمک کرد و در کنار آذربایجان بوده است. این وضعیت منحصر به فرد بوده است. باید ظرفیت وحدت بخشی و همکاری میان ایران و ترکیه بخصوص برای حرکت در مسیر تحقق تمدن نوین اسلامی حفظ و تقویت شود و جایگاه روسیه نیز به عنوان شریک راهبردی در این حرکت معین شود. جمهوری آذربایجان نیز با امکانات منحصر به فردی که دارد و با زبان واحدی به تعامل با تمامی این کشورها بپردازد و نقش پل ارتباطی را ایفاء کند. اما، متأسفانه سخنان اردوغان از محور پیروزی و قراباغ منحرف شد و تمرکز از این محور به جهات دیگری سوق یافت. از سخنان چاووش اوغلو این را نیز می توان درک کرد که شاید نوعی توطئه و تخریبات نیز در کار باشد. شاید یک خرابکاری از طرف سازمان "فتو" نیز وجود داشته باشد که به اسم قراباغ، چنین شعری را برای آن سخنرانی آماده کرده باشند و بعد هم بر روی آن پافشاری شود و در نهایتاً همانطور که چاووش اوغلو هم اذعان کرد، معلوم شود که به بی ارتباطی آن به موضوع قراباغ دقت نکرده اند.»

رهبان جمعیت دینی جمعه جمهوری آذربایجان گفت: «در هر حال اقدام چاووش اوغلو بهترین راه برای خروج از این وضعیت است. زیرا، تمامی سایر مواردی که مطرح می شود، از جمله مباحث مربوط به رویارویی مجدد صفوی و عثمانی و طرح ادعاهای نئوعثمانیسم خیلی ناراحت کننده است. ما قبلاً هم طی ده ها سال بخاطر موضع گیری هایی که در مدارس ترکی در جمهوری آذربایجان علیه فرهنگ صفوی و شاه اسماعیل مطرح می شد، احساس کرده ایم که این مطالب چه تظاهراتی ناخوشایندی ایجاد می کنند.»

حاج ایلقار ابراهیم اوغلو با اظهار امیدواری برای اینکه دیپلمات های ایرانی و ترکیه ای راه خروج از وضعیت را پس از اقدام چاووش اوغلو خواهند یافت، گفت: «جمهوری آذربایجان نیز سیاووش زمانه (عامل پیوند ایران و توران) است. خوشبختانه مقامات جمهوری آذربایجان توانستند بیطرفی را میان دو کشور حفظ کنند. زیرا هر دو کشور برای ما عزیز و برادر هستند. متأسفانه برخی تحلیلگران با عجله و بدون بررسی کامل موضوع و براساس رویکرد ایران هراسی برخورد کردند. اما خوشبختانه مردم جمهوری آذربایجان نیز خیلی با خونسردی با این مساله برخورد کردند. زیرا، در این شرایط حساس، مهم سرنوشت پیروزهای جمهوری آذربایجان است و نه رویارویی ایران و ترکیه. ما باید با تمامی کشورهای منطقه نیرو جمع کنیم و تا آزادی تمامی اراضی مان پیش برویم. خوشبختانه، مطبوعات ما نیز رفتار طبیعی داشتند و از افراط و تفریط خودداری کردند.»

حاج ایلقار ابراهیم اوغلو گفت: «همانطور که مرحوم اربکان تاکید می کرد ما جماعت نیستیم، ما یک امت هستیم. جوامع اسلامی نباید تقسیم شوند، خواه از نظر قومی و خواه از نظر مذهبی. با دستیابی به اتحاد، امروز قراباغ را آزاد می کنیم و فردا قدس و سایر سرزمین های مسلمانان را آزاد خواهیم کرد. موفقیت در این اتحاد و همبستگی است.»